
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 16/01/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS. 36/2023,  DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
SUL  SOFTWARE  “VISUAL  LIMS”  IN  USO  ALLA  S.C.  LABORATORIO  DI 
PREVENZIONE  DELL’ATS DELL’INSUBRIA OCCORRENTE PER IL PERIODO DI 12 
MESI (01/01/2025-31/12/2025).

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(AP)

PUBBLICAZIONE DAL 17/01/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che in data 31/12/2024 è scaduto il contratto con l’impresa Info Team S.r.l. avente 
ad oggetto il servizio di manutenzione e assistenza tecnica sul software “Visual Lims”  in uso 
alla S.C. Laboratorio di Prevenzione di ATS; 

DATO ATTO che, con modello unico del  22/11/2024, allegato in atti,  il  Direttore della S.C. 
Laboratorio di Prevenzione di ATS Insubria, dott.ssa Claudia Lionetti, ha segnalato la necessità 
di  continuare  ad  usufruire  del  servizio  in  argomento  anche per  l’anno  2025  in  attesa  che 
Regione Lombardia attivi il nuovo software “LIMS” regionale dei laboratori di Prevenzione;

EVIDENZIATO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
ha prodotto relazione di esclusività/infungibilità attestando che:
- l’impresa  Info Team S.r.l., fornitrice del software “Visual Lims”, è l’unica a poter fornire le 

prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso del “codice sorgente”;
- è stata verificata l’assenza della disponibilità di  “soluzioni  a riuso delle PA” e “soluzioni 

Open Source”;
- è stata verificata l’assenza, all’interno dell’ATS dell’Insubria, di dipendenti in possesso delle 

necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio; 

VERIFICATO che:
- il servizio richiesto non rientra fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 e 

pertanto,  il  ruolo  di  stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione 
diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il  
servizio in argomento;

DATO ATTO che:
- la  documentazione  di  gara  è  stata  redatta,  per  la  parte  tecnica,  dalla  S.C.  Sistema 

Informatico  Aziendale  e  per  la  parte  amministrativa,  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- il  periodo  contrattuale  è  stato  determinato  in  12  mesi  e  l’importo  a  base  d’asta  in  € 
14.500,00 oltre IVA;

- il  Direttore della S.C.  Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, in 
qualità di RUP, in data 11/12/2024, ha attivato una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  invitando  l’impresa  Info  Team S.r.l.  a 
presentare offerta per il servizio in argomento; 

- la suddetta impresa ha presentato la propria migliore offerta di € 14.500,00 oltre IVA per 
l’anno 2025 con il seguente dettaglio: canone di manutenzione annuale: € 6.000,00 oltre 
IVA; giornate a consumo on site: n. 10 all’anno al prezzo di € 850,00 oltre IVA a giornata per 
un totale di € 8.500,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che la società Info Team S.r.l. ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di  
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e che le verifiche effettuate 
hanno confermato quanto dichiarato;

ACQUISITO il parere di idoneità tecnica e congruità dell’offerta presentata dall’impresa Info 
Team S.r.l. da parte del Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

Pagina 2 di 5



RITENUTO:
- di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa  Info  Team S.r.l. - CIG  B51C421EE0, il  servizio  di  manutenzione  e  assistenza 
tecnica  sul  software  “Visual  Lims”,  in  uso  alla  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione  di  ATS 
dell’Insubria,  per  il  periodo  di  12 mesi  (01/01/2025  -  31/12/2025),  per  un  importo 
complessivo di € 14.500,00, oltre IVA 22% pari a € 3.190,00, per un totale di € 17.690,00, 
con il seguente dettaglio: canone di manutenzione annuale: € 6.000,00 oltre IVA; giornate a 
consumo on site: n. 10 all’anno al prezzo di € 850,00 oltre IVA a giornata per un totale di € 
8.500,00 oltre IVA;

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.690,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa  Info  Team  S.r.l.  (C.F./P.IVA  01805510979)  -  CIG  B51C421EE0,  il  servizio  di 
manutenzione e assistenza tecnica sul software “Visual Lims”, in uso alla S.C. Laboratorio di  
Prevenzione di ATS  dell’Insubria, per il periodo di 12 mesi (01/01/2025 - 31/12/2025), per un 
importo complessivo di €  14.500,00, oltre IVA 22% pari a € 3.190,00, per un totale di € 
17.690,00, con il seguente dettaglio: canone di manutenzione annuale: € 6.000,00 oltre IVA; 
giornate a consumo on site: n. 10 all’anno al prezzo di € 850,00 oltre IVA a giornata per un  
totale di € 8.500,00 oltre IVA;

2. di  dare atto che,  ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.690,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Pagina 3 di 5



Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione (Chimico-Microbiologico)
- Centro di Costo: CDC 55L390000 /UDP 3300

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: IL DIRETTORE PROPONENTE /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.  LGS.  36/2023,  DEL SERVIZIO  DI   MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA 
TECNICA SUL SOFTWARE “VISUAL LIMS” IN USO ALLA S.C. LABORATORIO 
DI PREVENZIONE  DELL’ATS DELL’INSUBRIA OCCORRENTE PER IL PERIODO 
DI 12 MESI (01/01/2025-31/12/2025).

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria () Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per € 17.690,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/01/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


	DETERMINA

